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 هـ3441الفصل الدراسي الثالث                            ثالث متوسط  علوم                        هشام فرغلى/ المعلم 

                                   

 (والزخم  الحركة) الفصل التاسع                             

 :اختر الإجابة الصحيحة :  3س

 :السرعة تساوي  – 3

 الزمن÷ التسارع  –المسافة            د ÷ الزمن  –الزمن          ج ÷ الإزاحة  –الزمن        ب ÷ المسافة  –أ 

 

 :ث شمالا / سم  31علام يدل المقدار  – 2

 إزاحة –تسارع                        د  –سرعة متجهة              ج  –كتلة                     ب  –أ 

 

 :يعبر عن كمية المادة في جسم ما هو  الذي – 1

 إزاحة –تسارع                        د  –سرعة متجهة             ج  –كتلة                    ب  –أ 

 

 :أحد الأجسام التالية ل يتسارع  – 4

 طائرة تطير بسرعة ثابت –سيارة سرعتها تتناقص      د  –سيارة تنطلق في بداية السباق    ج  -طائرة في حالة إقلاع    ب –أ 

 

 :أي مما يلي يعبر عن التسارع  – 5

ث/ م 25 –أ 
2

ا  1 –م شرقاا       د  35 –ث شرقاا            ج / م  1 –ب                ث شرقا

 

 :وحدة القياس للزخم هي  -6

ث/م  –أ 
2

ث/ كجم  –ج     ث                     / م  –ب                
2

 ث/م . كجم  –د                  

 

 :وحدة القياس السرعة هي  -7

ث/م  –أ 
2

ث/ كجم  –ث                         ج / م  –ب                
2

 ث/م . كجم  –د                  

 

 



 ث/م 32كجم وتتحرك شمالا بسرعة  22ما زخم دراجة كتلتها  -1

 ث/م. كجم  03ث       /م. كجم    033ث         /م. كجم  053 ث       /م. كجم  03

 

 ثواني احسب تسارع السيارة ؟ 5ث خلال /م 322ث ومن ثم أصبحت /م 122كانت سرعتها  سيارة -9

 

ث /م 03
2

ث /م 033                  
2

ث /م 03                
2

ث /م 63                        
2

 

 

 ثانية ما مقدار سرعة الدراجة ؟ 12متر خلال  922ة دراجة تقطع مساف -32

 ث   /م 00ث                 /م 003ث                  /م 033ث                 /م03

 أكمل ما يلي

 .......... وحدة قياس الكتلة -3

 .................وحدة قياس السرعة-2

  ............وحدة قياس الزخم-1

 : ...........................................القانون الرياضي لحساب الزخم  

 ....القانون الرياضي لحساب التسارع 

 ....... القانون الرياضي لحساب السرعة

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                      

 (القوة وقوانين نيوتن ) الفصل العاشر                              

 :الاجابة الصحيحة اختر 

 :الذي يتغير عندما تؤثر قوي غير متزنة في جسم  ما -0

 الوزن  -الحركة             د -ج        القصور الذاتي     -الكتلة                ب - أ

 :كتاب علي سطح طاولة  انزلاق يبطئيلي  أي مما -0

 القصور الذاتي -د         ألانزلاقيالاحتكاك  -ج   الاحتكاك السكوني   -الجاذبية      ب-أ

 :اذا كنت راكبا درجة ففي أي الحالات الاتية تكون القوي المؤثرة في الدرجة متزنة -0

 عندما تنعطف بسرعة مقدارها ثابت  -ب                    عندما تتسارع الدراجة          -أ

 عندما تتحرك بسرعة ثابتة  -د          عندما تتباطأ الدراجة                    -ج     

 :يلي يمثل وحدة النيوتن  أي مما-0

 م|كجم  -د             0 ث|م.كجم  -ث             ج|م. كجم -ب             0ث|م - أ

 

 :يأتي دفع أو سحب  أي مما - 5 

 

 القصور الذاتي  -د           الزخم     -التسارع               ج -القوة                ب - أ

 :في أي اتجاة يتسارع جسم تؤثر فية قوة محصلة  -6

 القوة اتجاهفي  -القوة                        ب اتجاهيميل بزاوية علي  اتجاهفي  - أ

 ذكر صحيح  كل ما -د             القوة                             اتجاهيعاكس  اتجاهفي  -ج

 :وي متزنة تساوي القوي المحصلة لمجموعة ق -7

 تساوي شيء لا -سالب          د مقدار -صفر          ج -مقدار موجب        ب - أ

ـــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــــــ ــــ ـــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــ

 :التالية  تالعباراضع علامة صح أو علامة خطأ امام : س

 )           (                                               للجسامعية الحركة المستمرة حالة طبي -0

 )           (اطلاق الصواريخ من الامثلة علي قوانين نيوتن الاول                              -0

 )           (يعتمد علي السرعة التي يتحرك بها                               تسارع الجسم لا -0

 )           (ر وزنك اذا وقفت علي كوكب اخر غير الارض                              يتغي -0

 

 



 :اكتب المصطلح العلمي : س

 ..............     المؤثر الذي يعمل علي تغيير حركة الاجسام                    -0

 ....مجموع القوي المؤثرة في جسم ما                                      -0

 ..........................مقدار قوة الجذب المؤثرة في جسم ما                                   -0

 .......         نوع من الحركة يتحرك فية الجسم في مسار دائري         -0

 

 :اكمل الفراغ التي : س

 ...............اجسام تدور حول الارض وبعضها يتخذ مدارات دائرية تقريبا   -0

 هي مقدار ما في الجسم من مادة  ....... -0

 .......وتجعل القمر يدور ........ قوة الجاذبية تجعل الارض تدور حول  -0

 .............................احتكاك يعمل علي تقليل سرعة الجسم المنزلق هو  -0

ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــــــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــــ ــــ ـــــــــ  ـ

 :اذكر أنواع الاحتكاك : س

0-...... 

0- ..... 

0- ......  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 (الكهرباء ) الفصل الحادي عشر  

 :اختر الاجابة الصحيحة:س

 :المتبادلة بين الكترونين هي القوة  -0

 تنافر  -د             متعادلة   -ج                تجاذب     -ب              احتكاك        - أ

 

 :هي  تقل مساحة مقطعه العرضيالخاصية التي تزداد في سلك عندما  -0

 الشحنة السكونية  -د         الجهد        -ج          التيار     -ب            المقاومة      - أ

 

 :في يحدث التفريغ الكهربائي نتيجة انتقال الشحنات الكهربائي -0

 مصباح كهربائي -ب                                                   موصل              سلك - أ

 قطبي البطارية -د                                                   الهواء أو الفراغ                -ج   

 

 :ينتج التيار الكهربائي في المواد السائلة بسبب تدفق  -0

 نيترونات   -د         الايونات   -ج              الالكترونات    -ب               الذرات      - أ

 

 :وحدة قياس الجهد الكهربي  -0

 نيوتن  -د                فولت      -ج                     أوم      -ب              امبير           - أ

 

 :الالكترونات تحمل شحنة  -5

 بدون شحنة -د          متعادلة    -ج             موجبة     -ب                  سالبة        - أ

 

 :في المحاليل تنتقل الشحنات بسبب حركة  -6

 المركبات   -د     رونات    الالكت -ج          الايونات     -ب                    الذرات      - أ

 

 :بـ المقاومة الكهربائية للسلك تزداد  -0  

  تغيير لونه -د         هزيادة قطر -ج          طولهنقص  -ب             طولهزيادة  - أ

 :وحدة قياس القدرة الكهربائية  -9

 اوم  -د          واط           -ج             فولت          -ب               امبير      - أ

 

 

 

 



 

 :ضع علامة صح أوعلامة خطأ امام العبارات التالية : س

 )               (يوصل الكهرباء                                                                     الخشب لا-0

 )                (الفلزات موصلة للكهرباء                                                                    -0

 )               (            يعد البرق والصاعقة من أمثلة التفريغ الكهربي                                -0

 )                (             للالكترونات                        البطارية تنقص طاقة الوضع الكهربائية -0

 )                (                   يتوقف  التفاعل          في البطارية عندما تستهلك المواد المتفاعلة لا -5

 

 :ي اكتب المصطلح العلم:  س

 .                          قانون أوم  علاقته الرياضية هي  -0

 ..............تزود الدائرة الكهربائية بالطاقة                                            -0

     ........       ساعة          .جهاز منزلي يقيس كمية الطاقة الكهربائية المستهلكة بوحدة كيلوواط  -0

 .................................                                  ذرة مشحونة بشحنة موجبة أو سالبة  -0

 :أكمل الفراغ التي : س

 ..................وحدة قياس القدرة الكهربائية هي  -0

 ..........توصل الاجهزة الكهربائية في المنازل والمدارس وغيرها من المباني  بطريقة التوصيل على  -0

 ..........و............لسلك تعتمد علي  ربائيةالكهالمقاومة  -0

 ........................و...................من المواد العازلة للكهرباء -0

ـــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــــــ ــــ ـــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ  ـــ

 فولت ؟0 ا أوم اذا كان يعمل علي بطارية جهده 03 مقاومتهقيمة التيار في مصباح يدوي  ما: س

ــــل  ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ  :الحــــــ

....................  

 

 

 

 



 (المغناطيسية ) الفصل الثاني عشر 

 : اختر الجابة الصحيحة: س

 :أي المجالات الاتية يستخدم فيها برادة الحديد  -0

 جذب القمر  -جذب الارض        د -المجال الكهربي      ج-المجال المغناطيسي    ب-أ

 :شماليين احدهما الي الاخر نعند تقريب قطبين مغناطيسيي-0

 لايتفاعلان  -يتنافران           د -يتولد تيار كهربائي         ج -يتجاذبان            ب-أ

 :كم قطبا يكون للمغناطيس الواحد -0

 اربعة  -د               ثلاثة    -اثنان                 ج -واحد                        ب-أ

 :حول قضيب حديدي  الك يحمل تيارا كهربيالذي ينتج عند لف س ما -0

 المحرك الكهربائي -د    المولد الكهربائي  -ج  المغناطيس الكهربائي   -ب   الشفق القطبي -أ

 :يحول المحرك الكهربائي  -5

 الطاقة الكهربائية الي طاق حرارية  -الطاقة الكهربائية الي طاقة حركية              ب - أ

 الطاقة الحركية الي طاقة كهربائية  -طاقة الوضع الي طاقة حركية                    د-ج

 : الشمسمن الذي يحمي الارض من الجسيمات المشحونة القادمة من  -6

 المجال المغناطيسي للأرض  -الشفق القطبي                                      ب - أ

 الغلاف الجوي للأرض  -المجال الكهربائي                                 د -ج

 تيار كهربائي تتدفق فيه الكترونات في اتجاه واحد                  -7

 التيار المتردد         التيار المستمر        المجال المغناطيسي         الشفق القطبي    

 لجهد الكهربائي هوجهاز يستخدم لقياس فرق ا -0

 الاميتر           المحول الكهربائي               الفولتميتر            موجات الراديو 

 :تيار كهربائي يغير اتجاهه بشكل دوري منتظم                     -9

 

 الشفق القطبي( دالمجال المغناطيسي          (ج            التيار المستمر( ب        التيار المتردد        (ا

 

 

 :ضع علامة صح أو علامة خطأ امام العبارات : س

 )           (ينجم عن حركة الكترونات حول النواة مجالا مغناطيسيا                                       -0



 )         (للبوصلة أهمية كبيرة في الملاحة والاستكشافات العلمية                                       -0

 )            (أقطاب المجال المغناطيسي الارضي تبقي ثابتة في مكانها                                    -0

 )            (                                                البطارية تنتج تيارا مترددا                       -0

 

 

 

 :اكتب المصطلح العلمي : س

 .....................واحد                  اتجاهالكترونات في  فيهكهربائي تتدفق  تيار -0

  .....................بشكل دوري منتظم                     اتجاههتيار كهربائي يغير  -0

 ......................جهاز يغير الجهد الكهربائي للتيار المتردد مع ضياع القليل من الطاقة  -0

ــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــــــــــــ ـــــــ ــــــ ــــ  ـــــــ

 :أكمل الفراغ التالي : س

 .........................و .......................لكل مغناطيس طرفان يسميان  -0

 ................و ........تصوير الرنين المغناطيسي يستخدم  -0

 ..........جهاز يستخدم لقياس فرق الجهد الكهربائي هو -0

ــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــــــ ــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ  ــــــ

 :أذكر أنواع التيار الكهربائي : س

0-.............. 

0-..................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 هـ3441الفصل الدراسي الثالث                            ثالث متوسط  علوم                        هشام فرغلى/ المعلم 

                                   

 (والزخم  الحركة) الفصل التاسع                             

 :اختر الإجابة الصحيحة :  3س

 :السرعة تساوي  – 3

 الزمن÷ التسارع  –المسافة            د ÷ الزمن  –الزمن          ج ÷ الإزاحة  –ب         الزمن÷ المسافة  –أ 

 

 :ث شمالا / سم  31م يدل المقدار علا – 2

 إزاحة –تسارع                        د  –ج               سرعة متجهة –كتلة                     ب  –أ 

 

 :ر عن كمية المادة في جسم ما هو الذي يعب – 1

 إزاحة –تسارع                        د  –سرعة متجهة             ج  –ب                     كتلة –أ 

 

 :أحد الأجسام التالية ل يتسارع  – 4

 طائرة تطير بسرعة ثابت –سيارة سرعتها تتناقص      د  –سيارة تنطلق في بداية السباق    ج  -طائرة في حالة إقلاع    ب –أ 

 

 :أي مما يلي يعبر عن التسارع  – 5

ث/ م 25 –أ 
2

ا  1 –م شرقاا       د  35 –ث شرقاا            ج / م  1 –ب                ث شرقا

 

 :وحدة القياس للزخم هي  -6

ث/م  –أ 
2

ث/ كجم  –ث                         ج  /م  –ب                
2

 ث/م . كجم  –د                  

 

 :وحدة القياس السرعة هي  -7

ث/م  –أ 
2

ث/ كجم  –ج                          ث/ م  –ب                
2

 ث/م . كجم  –د                  

 

 



 ث/م 32كجم وتتحرك شمالا بسرعة  22ما زخم دراجة كتلتها  -1

 ث/م. كجم  03       ث/م. كجم    033ث         /م. كجم  053ث        /م. كجم  03

 

 ثواني احسب تسارع السيارة ؟ 5ث خلال /م 322ث ومن ثم أصبحت /م 122كانت سرعتها  سيارة -9

 

ث /م 03
2
ث /م 033                  

2
ث /م 03                

2
ث /م 63                        

2
 

 

 ثانية ما مقدار سرعة الدراجة ؟ 12متر خلال  922دراجة تقطع مسافة  -32

 ث   /م 00ث                 /م 003ث                  /م 033                 ث/م03

 أكمل ما يلي

  كجم..........وحدة قياس الكتلة -3

 ث/م.................وحدة قياس السرعة-2

 ث/م . كجم  ............وحدة قياس الزخم-1

 السرعة× الكتلة .: ..........................................القانون الرياضي لحساب الزخم  

 قسمة الزمن( السرعة البتدائية –السرعة النهائية ....)القانون الرياضي لحساب التسارع 

  المسافة قسمة الزمن.......انون الرياضي لحساب السرعةالق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                      

 (القوة وقوانين نيوتن ) الفصل العاشر                              

 :اختر الاجابة الصحيحة 

 :الذي يتغير عندما تؤثر قوي غير متزنة في جسم  ما -0

 الوزن  -د             الحركة -ج        القصور الذاتي     -الكتلة                ب - أ

 :كتاب علي سطح طاولة  انزلاق يبطئيلي  أي مما -0

 القصور الذاتي -د         ألانزلاقيالاحتكاك  -ج   الاحتكاك السكوني   -الجاذبية      ب-أ

 :الدرجة متزنة  اذا كنت راكبا درجة ففي أي الحالات الاتية تكون القوي المؤثرة في-0

 عندما تنعطف بسرعة مقدارها ثابت  -ب                    عندما تتسارع الدراجة          -أ

  عندما تتحرك بسرعة ثابتة -د          عندما تتباطأ الدراجة                    -ج     

 :يلي يمثل وحدة النيوتن  أي مما-0

 م|كجم  -د             0 ث|م.كجم  -جث             |م. كجم -ب             0ث|م - أ

 

 :يأتي دفع أو سحب  أي مما - 5 

 

 القصور الذاتي  -د           الزخم     -التسارع               ج -ب                القوة - أ

 :في أي اتجاة يتسارع جسم تؤثر فية قوة محصلة  -6

 القوة اتجاهفي  -القوة                        ب اتجاهيميل بزاوية علي  اتجاهفي  - أ

 ذكر صحيح  كل ما -د             القوة                             اتجاهيعاكس  اتجاهفي  -ج

 :القوي المحصلة لمجموعة قوي متزنة تساوي  -7

 تساوي شيء لا -سالب          د مقدار -ج          صفر -مقدار موجب        ب - أ

ـــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــــــ ــــ ـــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــ

 :التالية  تالعباراضع علامة صح أو علامة خطأ امام : س

 (      )                                                    للجسامعية الحركة المستمرة حالة طبي -0

 (    ×)       اطلاق الصواريخ من الامثلة علي قوانين نيوتن الاول                              -0

 (   ×)        يعتمد علي السرعة التي يتحرك بها                               تسارع الجسم لا -0

 (      )     يتغير وزنك اذا وقفت علي كوكب اخر غير الارض                               -0

 

 



 :اكتب المصطلح العلمي : س

 ..................القوة..............     المؤثر الذي يعمل علي تغيير حركة الاجسام                    -0

 ..القوة المحصلة....                         مجموع القوي المؤثرة في جسم ما             -0

 ..................الوزن........مقدار قوة الجذب المؤثرة في جسم ما                                   -0

 ...............الحركة الدائرية.......         نوع من الحركة يتحرك فية الجسم في مسار دائري         -0

 

 :الفراغ التي اكمل : س

 ........الاقمار الاصطناعية.......اجسام تدور حول الارض وبعضها يتخذ مدارات دائرية تقريبا   -0

 هي مقدار ما في الجسم من مادة ...........الكتلة....... -0

 ..الارض.......وتجعل القمر يدور  ......الشمس..قوة الجاذبية تجعل الارض تدور حول  -0

 ..............الاحتكاك الانزلاقى ...............تقليل سرعة الجسم المنزلق هو احتكاك يعمل علي  -0

ـــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــــــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــــ  ــ

 :اذكر أنواع الاحتكاك : س

 .....الاحتكاك السكوني......-0

 ...........( الديناميكي) الاحتكاك الانزلاقى..... -0

  .............الاحتكاك التدحرجي...... -0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 (الكهرباء ) الفصل الحادي عشر  

 :اختر الاجابة الصحيحة:س

 :القوة المتبادلة بين الكترونين هي  -0

  تنافر -د             متعادلة   -ج                تجاذب     -ب              احتكاك        - أ

 

 :هي  العرضي تقل مساحة مقطعهالخاصية التي تزداد في سلك عندما  -0

 الشحنة السكونية  -د         الجهد        -ج          التيار     -ب                 المقاومة - أ

 

 :في التفريغ الكهربائي نتيجة انتقال الشحنات الكهربائييحدث  -0

 مصباح كهربائي -ب                                                   موصل              سلك - أ

 قطبي البطارية -د                                                                  الهواء أو الفراغ -ج   

 

 :التيار الكهربائي في المواد السائلة بسبب تدفق ينتج  -0

 نيترونات   -د           الايونات -ج              الالكترونات    -ب               الذرات      - أ

 

 :وحدة قياس الجهد الكهربي  -0

 نيوتن  -د                     فولت -ج                     أوم      -ب              امبير           - أ

 

 :الالكترونات تحمل شحنة  -5

 بدون شحنة -د          متعادلة    -ج             موجبة     -ب                         سالبة - أ

 

 :في المحاليل تنتقل الشحنات بسبب حركة  -6

  المركبات  -د     الالكترونات     -ج              الايونات -ب                    الذرات      - أ

 

 :بـ المقاومة الكهربائية للسلك تزداد  -0  

  تغيير لونه -د         هزيادة قطر -ج          طولهنقص  -ب             طولهزيادة  - أ

 :وحدة قياس القدرة الكهربائية  -9

 اوم  -د                    واط -ج             فولت          -ب               امبير      - أ

 

 

 

 



 

 :ضع علامة صح أوعلامة خطأ امام العبارات التالية : س

 (     )          يوصل الكهرباء                                                                     الخشب لا-0

 (                )الفلزات موصلة للكهرباء                                                                    -0

 (      )                      يعد البرق والصاعقة من أمثلة التفريغ الكهربي                                -0

 (      ×)                       البطارية تنقص طاقة الوضع الكهربائية للالكترونات                        -0

 (        ×)                           يتوقف  التفاعل          ستهلك المواد المتفاعلة لافي البطارية عندما ت -5

 

 :ي اكتب المصطلح العلم:  س

 (أوم ) المقاومة × ( امبير ) التيار ( = فولت )الجهد .                          قانون أوم  علاقته الرياضية هي  -0

 ...........البطاريات..............تزود الدائرة الكهربائية بالطاقة                                            -0

     ....  عداد الكهرباء....        ساعة          .جهاز منزلي يقيس كمية الطاقة الكهربائية المستهلكة بوحدة كيلوواط  -0

 .................الايون................ذرة مشحونة بشحنة موجبة أو سالبة                                    -0

 :أكمل الفراغ التي : س

 ..............الواط..................وحدة قياس القدرة الكهربائية هي  -0

 التوازي.......... توصل الاجهزة الكهربائية في المنازل والمدارس وغيرها من المباني  بطريقة التوصيل على  -0

 مساحة مقطعه العرضي..........و......طوله......لسلك تعتمد علي  الكهربائيةالمقاومة  -0

 ..............خشبال..........و.........البلاستيك..........من المواد العازلة للكهرباء -0

ـــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــــــ ــــ ـــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ  ـــ

 فولت ؟0 اذا كان يعمل علي بطارية جهدها  أوم 03 مقاومتهقيمة التيار في مصباح يدوي  ما: س

ــــل  ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ  :الحــــــ

 (أوم ) المقاومة × ( امبير ) التيار ( = فولت )الجهد  ....................

 المقاومة÷ الجهد = التيار 

 أوم 03÷ فولت  0= التيار 

 أمبير 3.0= 

 

 



 

 

 (المغناطيسية  )الفصل الثاني عشر 

 : اختر الجابة الصحيحة: س

 :أي المجالات الاتية يستخدم فيها برادة الحديد  -0

 جذب القمر  -جذب الارض        د -المجال الكهربي      ج-ب    المجال المغناطيسي-أ

 :شماليين احدهما الي الاخر نعند تقريب قطبين مغناطيسيي-0

 لايتفاعلان  -د           يتنافران -كهربائي         ج يتولد تيار -يتجاذبان            ب-أ

 :كم قطبا يكون للمغناطيس الواحد -0

 اربعة  -ثلاثة                  د -ج                 اثنان -واحد                        ب-أ

 :حول قضيب حديدي  الك يحمل تيارا كهربيالذي ينتج عند لف س ما -0

 المحرك الكهربائي -د    المولد الكهربائي  -ج    المغناطيس الكهربائي -ب   الشفق القطبي -أ

 :يحول المحرك الكهربائي  -5

 الطاقة الكهربائية الي طاق حرارية  -ب              الطاقة الكهربائية الي طاقة حركية - أ

  ئيةالطاقة الحركية الي طاقة كهربا -طاقة الوضع الي طاقة حركية                    د-ج

 : الشمسمن الذي يحمي الارض من الجسيمات المشحونة القادمة من  -6

  المجال المغناطيسي للأرض -الشفق القطبي                                      ب - أ

 الغلاف الجوي للأرض  -المجال الكهربائي                                 د -ج

 كهربائي تتدفق فيه الكترونات في اتجاه واحد                  تيار -7

 الشفق القطبي     المجال المغناطيسي             التيار المستمر     التيار المتردد       

 جهاز يستخدم لقياس فرق الجهد الكهربائي هو -0

 موجات الراديو            الفولتميترالاميتر           المحول الكهربائي                

 :تيار كهربائي يغير اتجاهه بشكل دوري منتظم                     -9

 

 الشفق القطبي( د    المجال المغناطيسي      (ج            التيار المستمر (ب             التيار المتردد   (ا

 

 



 :ضع علامة صح أو علامة خطأ امام العبارات : س

 (     )       ينجم عن حركة الكترونات حول النواة مجالا مغناطيسيا                                       -0

 (   )         للبوصلة أهمية كبيرة في الملاحة والاستكشافات العلمية                                       -0

 (   ×)         ي مكانها                                    أقطاب المجال المغناطيسي الارضي تبقي ثابتة ف-0

 (    ×)        البطارية تنتج تيارا مترددا                                                                       -0

 

 

 

 :اكتب المصطلح العلمي : س

 ..........التيار المستمر...........          واحد        اتجاهالكترونات في  فيهكهربائي تتدفق  تيار -0

  ..........التيار المتردد...........بشكل دوري منتظم                     اتجاههتيار كهربائي يغير  -0

 .............المحول الكهربائي.........جهاز يغير الجهد الكهربائي للتيار المتردد مع ضياع القليل من الطاقة  -0

ــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــــــ ــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ  ــــ

 :أكمل الفراغ التالي : س

 ............القطب الشمالي والقطب الجنوبي...........لكل مغناطيس طرفان يسميان  -0

 وموجات راديوية.......مجالاً مغناطيسياً قوياً ........تصوير الرنين المغناطيسي يستخدم  -0

 .....الفولتميتر..........جهاز يستخدم لقياس فرق الجهد الكهربائي هو -0

ــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ـــــــــــ ــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ ـــــــ ــــــــ  ـــ

 :أذكر أنواع التيار الكهربائي : س

 .......تيار متردد.......-0

 ................تيار مستمر.....-0

 

 

 

 

 

 

 

 

 


